
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 253/2024 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Covasna, ca membru în Consiliul 

de Administraţie al Casei de Asigurări de Sănătate Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 9 decembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Covasna, ca membru în Consiliul de 

Administraţie al Casei de Asigurări de Sănătate Covasna, 

având în vedere Raportul Direcţiei urbanism, programe și relații publice, precum și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, 

luând în considerare art. 297 alin. (1) lit. a), alin. (2) şi alin. (3) din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

văzând adresa Casei de Asigurări de Sănătate Covasna nr. 65/08.11.2024, înregistrată la  

Consiliul Județean Covasna nr. 19309/08.11.2024,  

ținând cont de rezultatul votului secret pentru desemnarea reprezentantului Consiliului 

Judeţean Covasna, ca membru în Consiliul de Administraţie al Casei de Asigurări de Sănătate a 

Judeţului Covasna, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se desemnează domnul Cândea Mircea, consilier județean ca membru în Consiliul 

de Administraţie al Casei de Asigurări de Sănătate Covasna. 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna 167/2020 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Covasna, ca 

membru în Consiliul de Administraţie al Casei de Asigurări de Sănătate Covasna, precum și 

orice alte dispoziții contrare. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoana desemnată 

la art. 2 din prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, 9 decembrie 2024. 
 

                TAMÁS Sándor 

           Preşedinte 

     Contrasemnează, 

            SZTAKICS István-Attila, 

            Secretar general al județului Covasna 

 

 

 


